
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
26 DE ABRIL DE 2022
ANO XXXV | N º 8.271 11

Abertura das Propostas:             11/05/2022 às 09:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:  11/05/2022 às 09:30 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 147/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA SAMU 192 
(TERMODESINFECTORA).
Processo n.º 56.779/2020
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 10/05/2022 até às 09:00 horas do dia 
11/05/2022
Abertura das Propostas:             11/05/2022 às 09:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:  11/05/2022 às 09:30 horas

OS Editais e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.
br e www.licitacoes-e.com.br. 

Salvador, 20 de abril de 2022.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022

A Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF, em conformidade com o Art. 75, inciso II da Lei Federal 
nº 14.133/2021, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte 
Dispensa de Licitação:

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 51631/2022 - FMLF, cujo objeto é a Contratação de serviços 
para Conserto do Plotter HP T-520, com substituição de cabeça de impressão, calibragem e 
alinhamento. (Todo material a ser utilizado será por conta do proponente). com recebimento de 
eventuais Propostas Comerciais no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, 
oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa.
.
A Proposta de Preços deverá ser encaminhada para o endereço eletrônico fmlf@salvador.ba.gov.br, 
até a data 28/04/2022, às 12:00hs.

O Termo de Referência da Dispensa de Licitação, poderá ser solicitado através do endereço eletrônico 
fmlf@salvador.ba.gov.br.

Salvador, 25 de abril de 2022.

NEWTON GERALDO GUIMARÃES MARQUES
Matrícula nº 3011109

Agente de Contratação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2022

A Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF, em conformidade com o Art. 75, inciso II da Lei Federal 
nº 14.133/2021, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte 
Dispensa de Licitação:

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 54108/2022 - FMLF, cujo objeto é a emissão de Certificado Digital 
do tipo E-CNPJ em conformidade com os requisitos e padrões ICP-BRASI (sem fornecimento de 
Token), com recebimento de eventuais Propostas Comerciais no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar 
da data desta publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa.
.
A Proposta de Preços deverá ser encaminhada para o endereço eletrônico fmlf@salvador.ba.gov.br, 
até a data 28/04/2022, às 12:00hs.

O Termo de Referência da Dispensa de Licitação, poderá ser solicitado através do endereço eletrônico 
fmlf@salvador.ba.gov.br.

Salvador, 25 de abril de 2022.

NEWTON GERALDO GUIMARÃES MARQUES
Matrícula nº 3011109

Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL atendendo a decisão do Sr. Diretor Presidente da 

Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador - DESAL, divulga o resultado da licitação abaixo 
especificada:

Pregão Eletrônico: nº 004/2022
Licitação nº 004/2022
Processo nº 27483/2022
Objeto Aquisição de EUCALIPTO TRATADO E APARELHADO COM LIXA E PREGO ANTI RACHA, com 
entrega CIF (Custo, seguro e Frete de responsabilidade do fornecedor, conforme quantidade e 
discriminação contidas no item 03 do Termo de Referência.

Empresa Vencedora: Aldener Gonçalves de Oliveira
CNPJ: 34.055.962/0001-60
Valor da Proposta: R$ 239.252,00 (Duzentos e Trinta e Nove Mil Duzentos e Cinquenta e Dois Reais).
Data da Homologação: 30 de março de 2022.

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias 
úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COPEL - DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, Pirajá.

Salvador, 25 de abril de 2022.

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com 
base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022 - Processo nº 52235/2022-Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução das obras de Recuperação Estrutural da 
Passarela de Pedestres na Av. Prof. Magalhães Neto - Salvador/Ba, conforme Edital e seus Anexos.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 13/05/2022 

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv. 
do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470. 

O Edital e seus anexos se encontram disponíveis aos interessados, que poderão retirar, gratuitamente, 
da seguinte forma:
1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações);
2) Portal: compras.salvador.ba.gov.br e 
3) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive), 
das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas. 
Informações: (71) 3202-4357/4331 email:copel.sucop@hotmail.com

Salvador, 25 de abril de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 006/2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com 
base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

Modalidade: CONCORRENCIA Nº 006/2022 - Processo nº 46465/2022-Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução dos serviços de IMPLANTAÇÃO DE 
PASSARELA DE ACESSO AO BRT - ESTAÇÃO PITUBA a ser instalada na Avenida Antônio Carlos 
Magalhães, Pituba, ao lado do Posto dos Namorados, conforme Edital e seus Anexos.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 30/05/2022 

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv. 
do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470. 

O Edital e seus anexos se encontram disponíveis aos interessados, que poderão retirar, gratuitamente, 
da seguinte forma:
1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações);
2) Portal: compras.salvador.ba.gov.br e 
3) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive), 
das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas. 
Informações: (71) 3202-4357/4331 email:copel.sucop@hotmail.com

Salvador, 25 de abril de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente da Comissão

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2022 AO TERMO DE 

COMPROMISSO DE FORNECIMENTO Nº 020/2022

CONTRATANTE: PMS/SMED

CNPJ: 13.927.801/0006-53

CONTRATADA: TAC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

CNPJ: 04.392.834/0001-40

PROCESSO Nº: 59104/2021 e 12879/2022

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico-financeiro do preço 

unitário do gênero alimentício PÃO MASSA FINA DE HOT DOG, decorrente do vínculo do Termo de 

Compromisso e Fornecimento nº 2021000020.

VALOR: R$ 394.940,00 (trezentos e noventa e quatro mil, novecentos e quarenta reais).


